TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

Số: 79/QĐ- LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 25 tháng 5 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng sáng kiến
Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng

BAN THƯỜNG VỤ LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH CAO BẰNG

Căn cứ  Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1564/QĐ-TLĐ ngày 24 tháng 12 năm 2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc ban hành Quy chế khen thưởng của tổ chức Công đoàn;

Căn cứ Quyết định số 2561/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2011 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2012 về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định 2561/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2011;

Theo đề nghị của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Liên đoàn Lao động tỉnh.
                                                   QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội đồng sáng kiến Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các Ban của Liên đoàn Lao động tỉnh, các thành viên của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh có trách nhiệm thực hiện Quyết định này.
	Nơi nhận:

- Ban KTCSXH-TĐKT TLĐ (b/c);

- Ban TĐ-KT- Sở Nội vụ;

- TV HĐTĐ-KT LĐLĐ Tỉnh;

- Lưu: CSPL, VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Hoàng Đức Hạnh

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động của Hội đồng sáng kiến (giải pháp hữu ích)
Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng
(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-LĐLĐ ngày    tháng 5 năm 2015
của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Cao Bằng)
Điều 1. Thành phần Hội đồng sáng kiến Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng
Hội đồng sáng kiến Liên đoàn Lao động tỉnh do Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh quyết định thành lập hàng năm. Hội đồng tự giải thể sau khi chấm sáng kiến, giải pháp hữu ích kết thúc.
1- Thành phần Hội đồng có: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các Ủy viên và thư ký Hội đồng gồm lãnh đạo Thường trực, đại diện các Ban chuyên đề Liên đoàn Lao động tỉnh.
2- Bộ phận Thường trực Hội đồng là Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Liên đoàn Lao động tỉnh.

3- Khi cần thiết, Chủ tịch Hội đồng cơ sở có thể mời những người có chuyên môn cao, có kinh nghiệm để tham gia tư vấn về lĩnh vực có sáng kiến đề nghị công nhận.

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng sáng kiến và bộ phận Thường trực
1. Nhiệm vụ Hội đồng sáng kiến:

a- Tổ chức đánh giá một cách khách quan, trung thực về đề nghị công nhận sáng kiến của cấp cơ sở theo đúng các điều kiện quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hoặc của Ủy ban nhân dân tỉnh và lập báo cáo đánh giá, trong đó phản ánh đầy đủ các ý kiến của thành viên, kết quả đánh giá của Hội đồng.

b- Tổ chức xét duyệt và trình người có thẩm quyền ra quyết định công nhận sáng kiến.

c- Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về giữ bí mật, công bố thông tin có liên quan đến sáng kiến.
d- Lựa chọn sáng kiến có đủ điều kiện xét công nhận sáng kiến cấp tỉnh gửi Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) và thông báo cho tác giả sáng kiến biết và thực hiện.
2. Nhiệm vụ của bộ phận Thường trực:

 a- Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động trong năm. Tổng hợp đăng ký thi đua. Tổng hợp, thẩm định và báo cáo đánh giá sơ bộ sáng kiến, giải pháp hữu ích của các cá nhân hoặc nhóm và gửi các thành viên Hội đồng trước 30/11 hàng năm.

b- Tổng hợp số điểm chấm của các thành viên Hội đồng lập biên bản và thông báo kết quả cho các thành viên Hội đồng.

Điều 3. Chế độ làm việc
1. Hội đồng họp định kỳ hàng năm hoặc họp đột xuất do Chủ tịch Hội đồng quyết định triệu tập.
2. Các thành viên Hội đồng không được vắng mặt trong các kỳ họp. Trường hợp đặc biệt thì phải được sự đồng ý của Chủ tịch Hội đồng và phải gửi phiếu nhận xét đánh giá đến bộ phận Thường trực Hội đồng trước khi họp. Các kỳ họp của Hội đồng phải có ít nhất 2/3 số thành viên có mặt mới được coi là hợp lệ.

3. Hội đồng sáng kiến làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, thảo luận tập thể và quyết định theo đa số. Chỉ có thành viên Hội đồng mới có quyền tham gia biểu quyết.
Điều 4. Kinh phí hoạt động của Hội đồng

Kinh phí hoạt động của Hội đồng được thực hiện theo chế độ Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Liên đoàn Lao động tỉnh.
Điều 5. Điều khoản thi hành
Các Ban chuyên đề, các bộ phận thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh có nhiệm vụ cung cấp thông tin cho các thành viên Hội đồng khi có yêu cầu liên quan đến chấm điểm các sáng kiến, giải pháp hữu ích.

Các thành viên Hội đồng chịu trách nhiệm kết quả đánh giá của mình trước Chủ tịch Hội đồng và trước Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

	Nơi nhận:

- Ban KTCSXH-TĐKT TLĐ (b/c);

- Ban TĐ-KT- Sở Nội vụ;

- TV HĐTĐ-KT LĐLĐ Tỉnh;

- Lưu: CSPL, VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Hoàng Đức Hạnh

PAGE
2